
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ

27 мая 2022 г. Москва
12.30 ул. Дунаевского, д. 8 к.1

Присутствовали:  президент  ФФКМ  Абдурахманов  А.В.,  вице-президенты:  Иванов
О.А.,  Устинов К.И,  ответственный секретарь Вереземская  О.И.,  члены  президиума:
Аксенов  Э.М.,  Баранова  Д.Д.,  Волкова  Л.С.,  Жгун  Е.В.,  Кандыба  С.П.,  Маркова  О.Д.,
Росляков  С.С.,  Тихонов  А.В.  (он-лайн),  Ткалина  В.Н.,  Ушакова  Е.Ю.,  Харченко  А.В.,
Честных А.А. (он-лайн), Эйсмонт Е.Н., Почетный член ФФКМ Киташева С.Н., а также
сотрудники дирекции Гончаров М.А., Галиев С.А.

1. Прием в члены ФФКМ.
Слушали: Заявления о приеме в ряды ФФКМ от Высоченко И.В., Грицай В.Д., Зубовой
А.А., Калининой П.А., Кашубиной О.М., Марковой А.А., Марковой Е.И., Медведевой Е.А.,
Ползуновой О.М.
Постановили: принять. (Единогласно).

2. О  переходах  спортсменов-членов  сборной  команды  Москвы  из  одной
организации в другую. 
Слушали:  Эйсмонт  Е.Н о  поступивших  на  имя  президента  ФФКМ  заявлений
спортсменов с просьбой о переходах из одной организации в другую, а именно от:
1.  Алексаняна Александра Владимировича  из  Свердловской  РОО  «Федерация
фигурного катания на коньках» МБУ СШ «Юность» в ФФКМ в СК «Мегаспорт» в группу
Крыловой А.А.;
2. Багина Андрея Владиславовича из КГБУ «СШОР «Старт» РОО ФФКК Пермского края
из группы Морозова Н.А. в ГБОУ «Москвич» Москомспорта в группу Жулина А.В.;
3.  Белявского Максима Антоновича из СШОР им. С.А.  Жука ФАУ МО РФ ЦСКА в ГБУ
СШОР «Москвич» Москомспорта в группу Буцаевой В.Е.; 
4. Васьковича Александра Ильича из СШОР им. Ю.Е. Ляпкина (г. Балашиха, московская
область) из группы Самохина Д.Э.,  Боровиковой М.  в ГБУ СШОР №2 Москомспорта в
группу Алексеевой С.Л., Кустаровой Е.В., Рябининой О.Н.;
5.  Драко Павла Александровича из ГБОУ «Москвич» Москомспорта из группы Жулина
А.В. в ГБУ «Московскую академию зимних видов спорта» в группу Масленниковой Е.С.;
6.  Касимовой К.Р.  из  команды  синхронного  катания  «Кристалл  Айс»  (сеньоры)
ГБПОУ  «МССУОР №  4 им.  А.  Я.  Гомельского»  Москомспорта  в  команду «Парадиз»
(сеньоры) г. Санкт-Петербург;
7.  Куницы Георгия Дмитриевича из СК ФК «Тамары Москвиной» (г. Санкт-Петербург)
из группы Минчука А.Л. в ГБУ СШОР №2 Москомспорта в группу Рослякова С.С.;
8.  Колесникова Николая  Владимировича  из  ГБОУ  «ЦСиО  «Самбо-70»  Москомспорта,
отд. «Хрустальный» в СШОР им. С.А. Жука ФАУ МО РФ ЦСКА в группу Соколовской С.В.;
9.  Костылевой Елены  Валерьевны  из  ГБОУ  «ЦСиО  «Самбо-70»  Москомспорта,  отд.
«Хрустальный»  из  группы  Тутберидзе  Э.Г.  в  ГБУ  СШОР  «Москвич»  Москомспорта  в
группу тренера Буцаевой В.Е.;
10. Лукина Марка Евгеньевича из ГБОУ «Самбо-70» Москомспорта, отд. «Хрустальный»
в ООО «Академию фигурного катания «Ангелы Плющенко» в группу Плющенко Е.В.;
11.  Морозов Аннабель Николаевны из КГБУ «СШОР «Старт» РОО ФФКК Пермского
края в ГБПОУ «МССУОР № 4 им. А. Я. Гомельского» Москомспорта в группу Свинина
А.В., Жук И.В.;



12.  Омельченко Милены Андреевны из МБУ СШ №8 «Локомотив» из группы Кислова
А.С. в ГБУ «СШОР «Воробьевы горы» в группу тренера Тарасова Ф.А.;
13.  Пилипенко  Елены  Евгеньевны  из  ГБОУ  «Москвич»  Москомспорта  из  группы
Жулина  А.В.  в  ГБУ  «Московскую  академию  зимних  видов  спорта»  в  группу
Масленниковой Е.С.;
14.  Прокопец Александры Викторовны из СК «Мегаспорт» из группы Крыловой А.А. в
ГБУ СШОР №2 Москомспорта в группу Алексеевой С.Л., Кустаровой Е.В., Рябининой О.Н.;
15.  Рухина Егора  Михайловича  из  СШОР  ФАУ  МО  РФ  ЦСКА  им.  Жука  из  группы
Селицкой  М.Л.  в  ООО  «Школа  фигурного  катания  Александра  Волкова»  в  группу
Волкова А.С.;
16.  Рубцовой Любови  Андреевны  из  ГБОУ  ЦСиО  «Самбо-70»  Москомспорта,  отд.
«Хрустальный»  из  группы  Тутберидзе  Э.Г.  в  спортивный  клуб  «Армия  фигурного
катания» в группу тренера Василевского А.Г.;
17.  Тихонова  Михаила  Михайловича  из  МАУС  ШОР  им.  Ю.Е.  Ляпкина  ФФККМО  в
спортивный клуб «Армия фигурного катания» в группу тренера Василевского А.Г.;
18.  Тютюниной Софьи  Александровны  из  ГБОУ  СШОР  «Сокольники»  из  группы
Рублевой Е.Б, Шефера И.А. в ГБОУ «Москвич» Москомспорта в группу Жулина А.В.
Постановили: Переходы разрешить. (Единогласно). 

3.  О  результатах  Отчетно-выборной  конференции  Федерации  фигурного
катания на коньках России 25 мая 2022 года.
Слушали: Абдурахманова  А.В.  о  результатах  Отчетно-выборной  конференции
ФФККР, в частности о том, что по итогам смотра-конкурса «Ростелеком» за 2021 год
ФФКМ  в  номинациях  «Фигурное  катание:  высшее  спортивное  мастерство»  и
«Фигурное  катание:  подготовка  спортивного  резерва»  завоевала  1  место,  в
номинации «Синхронное катание:  высшее спортивное мастерство» и «Синхронное
катание: подготовка спортивного резерва» - 2 место.
Постановили: Принять информацию к сведению.

4.  Об  утверждении  главных  судей  и  их  заместителей  календарных
соревнований ФФКМ сезона 2022/2023 гг.
Слушали:  Устинова  К.И.  об  утверждении  главных  судей  и  их  заместителей,  а
именно: 
Главные судьи:
Бадяева О.Н. (ВК), Баранова Д.Д. (ВК), Букарева С.С. (ВК), Захаров В.В. (ВК), Иорданян
М.А. (I), Кандыба С.П. (ВК), Китаева Н.В. (ВК), Киташева С.Н. (ВК), Кондаков А.А. (ВК),
Кример  К.Э.  (ВК),  Лакерник  А.Р.  (ВК),  Латкина  В.О.  (ВК),  Минеева  Л.М.  (ВК),
Митюшина Н.М. (I), Росляков С.С. (ВК), Сучков А.Л. (ВК), Сучкова М.Ф. (ВК), Ткалина
В.Н. (ВК), Устинов К.И. (ВК), Ушакова Е.Ю. (ВК), Честных А.А. (ВК), Эйсмонт Е.Н. (ВК).
Заместители главных судей:
Грибоносова-Гребнева М.М. (ВК), Истомина Г.Н. (ВК), Кайгородова А.А. (ВК), Карева
Р.А. (I), Кобазева Д.А. (ВК), Козлова А.В. (ВК), Павлова Н.П. (ВК), Шамонина В.А. (ВК),
Яблоцкий К.В. (I).

Слушали: Ткалину  В.Н.,  Баранову  Д.Д.  с  предложением  список  главных  судей
соревнований и их заместителей объединить в один список, поскольку судья может
замещать главного судью только в том случае,  если сам входит в список главных
судей; а в данном случае судьи из обоих списков сдали экзамены на главного судью
соревнований и разделять их не имеет смысла. 
Постановили: Списки главных судей соревнований и их заместителей объединить в
один. (Единогласно). 



Слушали: Устинова  К.И.  с  информацией  рассмотрении  заявлений  судьи  Т.
Федоровой и о решении судейской коллегии ФФКМ по данному вопросу. 
Судейская коллегия предлагает принять Федорову Т. в члены судейской коллегии г.
Москвы,  но  не  включать  ее  в  список  главных  судей  московских  календарных
соревнований сезона 2022/23 гг.. 
Слушали:  Абдурахманова  А.В.  с  предложением  разобраться  в  причинах  не
включения судьи Федоровой Т. в состав главных судей на текущий сезон. 
Постановили: Поручить дисциплинарной коллегии ФФКМ разобраться в вопросе о
причинах не включения судьи Федоровой в состава главных судей на текущий сезон.
Поручить судейской коллегии ФФКМ разработать для судей сроки перехода в состав
судейской коллегии из одного региона в другой; список главных судей г.  Москвы
вынести на утверждение на следующем заседании президиума. (Единогласно).

5. О формировании комиссий Спортивно-технического комитета. 
Слушали: Устинова  К.И.  о  составах  4  из  7  комиссий  СТК,  предложенных  их
руководителями, а именно: 
Комиссия  по  тестированию:  Александр  Честных  –  руководитель,  главный
секретарь – Дарья Альхамова. 
Дисциплинарная комиссия – председатель Елена Эйсмонт, заместитель – Валерия
Шамонина, секретарь – Ольга Вереземская, члены: Елена Жгун, Людмила Минеева.
Коллегия судей – председатель Дарья Баранова, заместитель – Иорданян Марина
Альбертовна, секретарь – Анастасия Горбачева,  специалисты – Светлана Букарева,
Юлия Иевлева, Валерия Шамонина, Анастасия Ширяева. 
Аттестационная комиссия: председатель – Анна Харченко, члены комиссии – Ольга
Вереземская, Лариса Кузнецова, Нина Мозер, Анастасия Ширяева. 

Слушали: Ткалину В.Н. о том, что каждая рабочая комиссия СТК должна действовать
в рамках Положения,  где  указаны состав  и  функциональные  обязанности членов
комиссии, определен регламент ее работы и прочее. 
Постановили:  Руководителям  комиссий  подготовить  проект  Положения  для
следующих  комиссий  СТК:  тренерский  совет  (Маркова  О.Д.),  судейская  коллегия
(Баранова Д.Д.), комиссия по тестированию (Честных А.А.), аттестационная комиссия
(Харченко  А.В.),  дисциплинарная  комиссия  (Эйсмонт  Е.Н.),  комиссия  по  работе  в
сфере  информационного  развития  (Тихонов  А.В.);  включить  в  компетенцию
аттестационной  комиссии  координацию  и  наблюдение  за  работой  тренерского
штата спортивных организаций, входящих в Реестр ФФКМ; Положения представить
на рассмотрение в чате президиума; поручить дирекции ФФКМ в качестве помощи
руководителям комиссий обеспечить консультацию юриста;  срок исполнения – 1
месяц. 

Слушали: Эйсмонт Е.Н. о необходимости в срочном порядке создать рабочую группу
для обработки всех предложений по ЕВСК, поступившие от тренеров, специалистов
и судей г. Москвы.
Постановили:  Поручить Эйсмонт Е.Н. создать рабочую группу для обработки всех
предложений  по  ЕВСК;  сводный  документ  с  предложениями  передать  в  рабочую
группу по ЕВСК ФФККР не позднее 5 июня 2022 г.

Слушали:  Вереземскую  О.И.  с  предложением  выкладывать  в  чат  президиума
документы исключительно для ознакомления с ними, поскольку члены президиума
должны утверждать документы очно на заседании президиума.



Постановили:  Прекратить  голосование  в  чате  президиума  по  каким-либо
документам,  за исключением форс-мажорных ситуаций; установить мораторий на
публикацию каких-либо документов и сообщений в чате президиума на выходные и
праздничные  дни,  за  исключением  форс-мажорных  ситуаций,  а  также  на  ночное
время суток. (Единогласно). 

6.  Об  улучшении  работы  сайта  ФФКМ  и  активизации  работы  ФФКМ  на  всех
доступных платформах социальных сетей. 
Слушали: Устинова К.И.  о создании инициативной группы в лице Барановой Д.Д,
Жгун Е.В., Устинова К.И., Эйсмонт Е.Н. по разработке новой версии сайта ФФКМ.
Постановили: Принять информацию к сведению.

7. О формировании списков членов сборной команды Москвы на сезон 2022/23
гг.
Слушали:  Киташеву С.Н. об угрозе срыва сроков по формированию списков членов
сборной команды Москвы на сезон 2022/23 гг. 
Слушали: Киташеву С.Н.  о  необходимости срочного  создания  Тренерского  совета
ФФКМ с включением в него представителей тренерских штабов из ведущих школ и
групп  Москвы  по  всем  видам  фигурного  катания,  поскольку  в  компетенции
тренерского  совета  находятся  все  ключевые  согласования  документов  с
Москомспортом.
Постановили:  Поручить  рабочей  группе  тренерского  совета  подготовить  списки
членов сборной команды Москвы и направить их на рассмотрение в Москомспорт не
позднее 1 июня 2022 г.

Слушали:  Харченко  А.В.  о  включении  команд  по  синхронному  катанию  в
официальные списки членов сборной команды Москвы, поскольку этот вид спорта
является классификационным и входит в ЕВСК РФ. 
Постановили:  Поручить  тренерскому  совету  подготовить  ходатайство  в  адрес
Москомспорта с предложением включать в состав членов сборной команды Москвы
команды по синхронному катанию (взрослы, юниоры). 

Слушали: Харченко  А.В.  о  необходимости  публикации  списков  членов  сборной
команды  Москвы  на  сайте  ФФКМ,  поскольку  все  заявки  на  всероссийские
соревнования формируются исключительно на основании этого списка.  
Постановили: Список членов сборной команды Москвы сезона 2022/23 после его
утверждения ФФКМ и Москомспортом опубликовать на сайте ФФКМ. 

8. Разное
Слушали:  Галиева  С.А.  о  включении  в  Реестр  ФФКМ  спортивной  организации
«Булычева-team».
Постановили: Включить (Единогласно).

Слушали:  Гончарова  М.А.  о  переезде  офиса  ФФКМ  по  адресу:  Ленинградский
проспект, 37,  БЦ "Аэродом", офис 903 (9 этаж), тел.  +7 (495) 280-38-78
Постановили: Принять информацию к сведению.

Президент ФФКМ              Абдурахманов А.В.
Ответственный секретарь Вереземская О.И.


